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1 Tillæggets omfang
1.1 Resumé

Jens R. Studsholt, Mosbjergvej 210, 9870 Sindal har på sin ejendom Mosevej 24, 9870 Sindal ansøgt 
om et tillæg til den eksisterende miljøgodkendelse1 fra 7. novebember 2012. Tillægget gør det 
muligt at opføre en møddingsplads på ejendommen.

Den ansøgte ejendom har CVR nr. 75504519. Virksomheden skal placeres, indrettes og drives i 
overensstemmelse med de oplysninger, der fremgår ansøgningen og med de ændringer, der 
fremgår af godkendelsens vilkår. 

Ansøgningen om tillæg til miljøgodkendelse er indsendt til Hjørring Kommune gennem 
Miljøstyrelsens elektroniske ansøgningssystem første gang den 15. december 2016. 

Hjørring Kommune har vurderet, at der kan meddeles godkendelse af den ansøgte ændring og 
udvidelse i henhold til de gældende regler2. Godkendelsen er baseret på oplysningerne i 
ansøgningen samt efterfølgende beregninger og betinget af følgende vilkår: 

 Gyldighed (vilkår 1.4.1)
 Ophør (vilkår 1.6.1)
 Logbog for rengøring omkring burene (vilkår 2.1.1)
 God staldhygiejne (vilkår 2.1.2.)
 Forskrift for olie og kemikalier (vilkår 4.1.1)
 Beredskabsplan (vilkår 4.1.2)

Nogle af vilkårene i denne dette tillæg til miljøgodkendelse kræver registreringer på bedriften og 
dokumentation. En samlet oversigt over krav til egne registreringer og dokumentation er gengivet 
her:

 Logbog med tidspunkter og metoder for rensning i, under og omkring burene.

 Opdateret beredskabsplan.

 Den nævnte dokumentation skal opbevares i mindst 5 år. Kommunen skal ved tilsyn og 
kontrol have adgang til al den nævnte dokumentation.

Det skal understreges, at regler i gældende love, bekendtgørelser og kommunale regulativer altid 
skal overholdes. Også hvis disse er eller senere bliver skrappere end vilkårene i denne 
godkendelse.

1 Lovbek. nr. 442 af 13. maj 2016 om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug
2 Lovbek. nr. 442 af 13. maj 2016 om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug – i resten af teksten blot kaldet ”husdyrgodkendelsesloven” samt 

Lovbek. nr. 1189 af 27. september 2016 om miljøbeskyttelse.
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1.2 Offentlighed 

Orientering om udkast til tillæg til miljøgodkendelse blev den 1. marts 2017 udsendt til høring hos 
naboer og andre beboere indenfor en beregnet konsekvenszone, samt skønnede parter i sagen, 
ansøger selv og en række organisationer og private personer, der har anmodet herom. Der var frist 
til afgivelse af bemærkninger på 3 uger. 

Der indkom følgende bemærkninger:  En nabo ringede ind og var meget bekymret for  fluegener. 
En anden nabo har gjort indsigelse pga. møddingspladsens placering. Indsigelserne har ikke givet 
anledning til ændring i projekt. Kommunen vurdere ikke at placeringen af møddingspladsen vil 
give anledning til øget gener, og der ingen miljømæssige eller landskabelige hensyn, der skulle 
hindre den ønskede placering.

1.3 Klagevejledning

Ansøger selv kan klage3 over denne afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Det samme kan 
enhver, der har væsentlig, individuel interesse i sagen, samt en række foreninger og organisationer 
m.v. Klagen skal være modtaget senest 2. juni.2017 kl 23.59

Klagen skal indsendes digitalt til Hjørring kommune via Miljø- og Fødevareklagenævnets 
klageportal. Klageportalen findes på www.borger.dk og www.virk.dk. Nævnet skal som 
udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen. Miljø- og 
Fødevareklagenævnet opkræver et gebyr for at klage. Gebyrets størrelse kan ses på 
http://nmkn.dk/.

Afgørelsen kan udnyttes på egen risiko og regning, hvis der klages over den. Det er dog under 
forudsætning af, at andre nødvendige tilladelser er indhentet. Miljø- og Fødevareklagenævnet kan 
i særlige tilfælde afgøre, at godkendelsen ikke kan udnyttes før klagen er behandlet Miljø- og 
Fødevareklagenævnet kan ændre eller ophæve kommunens afgørelse på baggrund af en klage.

Kommunens afgørelse kan også indbringes for domstolen. En retssag skal være anlagt inden seks 
måneder fra den dag, afgørelsen er offentliggjort.

Der er til enhver tid mulighed for aktindsigt i sagen jf. forvaltningsloven, offentlighedsloven og 
lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

1.4 Gyldighed

Vilkår:
1.4.1 Godkendelsen bortfalder, hvis ikke bygge- og anlægsarbejdet er igangsat inden 2 år fra 

denne afgørelse er meddelt. 

Godkendelsen til udvidelse af dyreholdet følger kontinuitetsprincippet jf. § 33 stk. 3 i 
husdyrbrugsloven regnet fra afslutning af bygge- og anlægsarbejdet.  

3 Lovbek. Nr. 442 af 13. maj 2016 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug kap. 7. 

http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://nmkn.dk/
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1.5 Revurdering af tillægget til miljøgodkendelsen 

Virksomhedens miljøgodkendelse og eventuelle tillæg skal regelmæssigt og mindst hvert 10. år 
tages op til revurdering4. Den første regelmæssige vurdering af denne dette tillæg til 
miljøgodkendelse skal dog foretages, når der er gået 8 år. 

1.6 Ophør

Vilkår:
1.6.1 Ved ophør af produktionen skal gyllesystemet tømmes for gylle og staldene rengøres. 

Gylle og fast gødning bringes ud i henhold til aktuelle regler om udspredning. 
Eventuelle rester af olie og kemikalier bortskaffes i henhold til gældende regulativer 
herfor.

Hvis husdyrproduktionen ophører, skal ejeren kontakte kommunen, så der kan aftales en 
forsvarlig nedlukningsplan.

1.7 Tillæggets indhold og vurderinger

Der er i tillægget alene set på ændringen i form af en ny møddingsplads. Da der ikke sker 
ændringer i dyreholdet er der ikke vurderet på lugt og naturpåvirkning, da der ikke vil ske en 
ændring i forhold til nudriften.

Hvis kommunen har fastsat vilkår, vil de være beskrevet detaljeret i begyndelsen af det kapitel 
eller afsnit, de vedrører. Det vil ofte være sådan, at ansøger skal kunne dokumentere overfor 
kommunen, at et vilkår er opfyldt. Eventuelle krav til dokumentation er samlet i afsnit 1.1

Dette tillæg knytter sig til den eksisterende miljøgodkendelse. Kommunen skal derfor som 
udgangspunkt kun vurdere de ændringer og tilføjelser, der ansøges om i forbindelse med 
tillægget. Vilkårene i den eksisterende miljøgodkendelse er således stadig gældende, med de 
ændringer der eventuelt fremgår af dette tillæg.

Gennem Husdyrloven pålægges den enkelte landmand at redegøre for brugen af BAT - bedst 
tilgængelig teknologi (Best Available Techniques). BAT er berørt i flere af de følgende afsnit, og 
der er evt. formuleret vilkår i relation til EU-direktivets krav herom. 

4 jf. Bekendtgørelse nr. 1283 af 8. december 2014 om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug.
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2 Husdyrbrugets beliggenhed og planmæssige forhold
2.1 Nye og eksisterende anlæg på ejendommen

Der er søgt om opførelse af en møddingplads på 250 m2 til opbevaring af redehalm.

Anlægstegning
Det er kommunens vurdering,  at der ikke er væsentlige hensyn til landskab, natur miljø samt 
naboer, der taler imod den foreslåede placering af møddingspladsen (se afsnit 2.3. ”Placering i 
landskabet”).

2.2 Anlæggets beliggenhed ift. fredninger, bygge- og beskyttelseslinjer mv.

Husdyrbrugets projekterede anlæg ligger udenfor fredninger, strand- klit-, sø-, å- og 
fortidsmindebeskyttelseslinjer og udenfor skov-, vej- og kirkebyggelinjer.

Kommunen har konstateret at alle afstandskrav til vandforsyning, vej og naboskel mv. i henhold 
til § 8 i Lov om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug, er overholdt på nær gældende afstandskrav 
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på 30 meter fra naboskel til den projekterede møddingsplads. Her bliver afstanden ca. 7 meter (se 
nedenstående kort).

Hjørring Kommune vurdere at møddingspladsen med den ønskede placering hænger godt 
sammen med den øvrige bygningsmasse, og at den visuelt vil være skjult for omgivelserne. 
Hjørring Kommune meddeler herved dispensation fra afstandskrav til opførelse 
møddingspladsen. Dispensationen meddeles i henhold til Lov om miljøgodkendelse m.v. af 
husdyrbrug § 9 til placering af møddingspladsen som ansøgt.

2.3 Placering i landskabet

Husdyrbrugets projekterede anlæg ligger udenfor fredninger, strand- klit-, sø-, å- og 
fortidsmindebeskyttelseslinjer og udenfor skov-, vej- og kirkebyggelinjer.

Kommunen har desuden konstateret at alle afstandskrav til vandforsyning, vej og naboskel mv. i 
henhold til § 8 i Lov om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug, er overholdt. Placering i landskabet

Anlægget ligger i et område, der er udpeget som værdifuldt naturområde og som økologisk 
forbindelse i Kommuneplan 2013. Kommunen vurderer, at det ansøgte projekt ikke vil være i strid 
med kommuneplanens retningslinjer vedrørende værdifuldt naturområde og økologiske 
forbindelser.

Kommunen vurderer derfor samlet, at udvidelsen ikke vil forringe de landskabelige-, 
kulturhistoriske-, naturmæssige-, geologiske- eller rekreative værdier i området samt at det ikke 
vil få indflydelse på det udpegede naturområde og den økologiske forbindelse. 
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3 Møddingsplads
3.1 Ny møddingsplads

Redehalm opbevares på den nye møddingsplads med fast bund og afløb til gylletank. 
Møddingspladsens placering fremkort af oversigtstegningen i bilag 1. Der stilles vilkår til 
mængden af dybstrøelse, der udbringes direkte fra stald, for at niveauet for 
ammoniakfordampning fra stald og lageranlæg ikke skal blive overskredet. 

Kommunens vurdering 
Det vurderes at placeringen af møddingpladsen ikke giver anledning til øget risiko for miljøet. 

Sammenholdes ansøgers foranstaltninger vedr. opbevaring og håndtering af husdyrgødning med 
BREF-dokumentet, vurderer kommunen, at det ansøgte projekt lever op til kravene til BAT på 
området.



Mosevej 24,  Sindal
Tillæg til  Miljøgodkendelsen

9

4 Egenkontrol, og management 
4.1 Forskrift og beredskabsplan

Vilkår:

4.1.1 Der skal føres logbog med angivelse af tidspunkter og metoder til rensning i, under og 
omkring burene.

4.1.2 Der skal til stadighed opretholdes en god staldhygiejne på minkfarmen herunder 
sikres, at bure og minkhaller holdes tørre, samt at bure, minkhaller og fodringsanlæg 
holdes rene.

4.1.3 Kommunens forskrift for opbevaring af olie og kemikalier skal følges. 

4.1.4 Der skal forefindes en opdateret beredskabsplan på husdyrbruget, som fortæller, 
hvornår og hvordan der skal reageres ved uheld, der kan medføre konsekvenser for det 
eksterne miljø. Planen skal være kendt af ejendommens ansatte og andre, der arbejder 
på bedriften

I praksis afhænger lugt til en vis grad af hygiejnen i og omkring burene. Kommunen har stillet 
vilkår om logbog vedr. renholdelsen. Derved bliver det evt. muligt at pege på forbedringer, hvis 
der på et tidspunkt opstår lugtproblemer. God staldhygiejne medvirker desuden til at begrænse 
fluers mulighed for at opformere sig.

Lugt fra stalde vil dog altid i en vis udstrækning afhænge af landmandens indsats vedr. rengøring 
og staldhygiejne. De vejledende geneafstande bygger på en forudsætning om ”god staldhygiejne”, 
hvorfor kommunen har derfor stillet vilkår, om generel renholdelse af stald- og foderarealer.

Der er stillet vilkår om, at kommunens regulativ for opbevaring af olie og kemikalier skal følges. 
Hensigten er at minimere risikoen for forurening af jord, overfladevand og grundvand. 

Den nævnte beredskabsplan for bedriften, beskriver hvordan medarbejdere og ejer skal handle i 
tilfælde af brand, overløb af gylle, kemikalie- og oliespild m.v. En beredskabsplan var vedhæftet 
ansøgningen. Kommunen har stillet vilkår om opdatering og formidling til medarbejdere  m.v.
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5 Bilag
Bilag 1. Anlægstegning med nr. på bygningsafsnit og lagre
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Bilag 2. Oversigt over ejendommens vilkår 

I oversigten er medtaget de vilkår, som kommunen vil fokusere på i miljøtilsynet fremover. 

Husk at regler i gældende love, bekendtgørelser og kommunale regulativer altid skal overholdes. 
Også hvis disse er eller senere bliver skrappere end vilkårene i godkendelsen.

Gyldighed
Godkendelsen bortfalder, hvis ikke bygge- og anlægsarbejdet er igangsat inden 2 år fra 
denne afgørelse er meddelt. (vilkår 1.4.1. – Dette tillæg til miljøgodkendelse)

Ophør
Ved ophør af produktionen skal gyllesystemet tømmes for gylle og staldene rengøres. Gylle 
og fast gødning bringes ud i henhold til aktuelle regler om udspredning. Eventuelle rester af 
olie og  kemikalier bortskaffes i henhold til gældende regulativer herfor. (vilkår 1.6.1. – Dette 
tillæg til miljøgodkendelse)

Husdyrholdet og staldanlæg
I nye og eksisterende minkhaller skal der være gødningsrender med en bredde på mindst 35 
cm. (vilkår 3.1.2. – miljøgodkendelsen af 7. november 2012)

I nye og eksisterende minkhaller skal der til opsamling af næringsstoffer i den urin, der 
afsættes uden for gødningsrenderne, altid være rigeligt, tilgængeligt halm ovenpå 
redekasserne (halm ad libitum). Ud over trådnettet må der ikke være foranstaltninger, der 
hindrer dyrenes adgang til halmen. (vilkår 3.1.3 – miljøgodkendelsen af 7. november 2012)

Husdyrholdet skal være sammensat og staldindretning m.v. skal være i overensstemmelse 
med oversigten nedenfor: (vilkår 3.1.1. – miljøgodkendelsen af 7. november 2012)

Dyrehold og staldtype Staldafsnit nr. Antal Årsdyr DE

Mink, 1 årstæve, bure, proteinindhold 31% af OE uge 30-
47, gødningsrende 35 cm, halm ad libitum, 2 gange ugentlig 
tømning

Eksisterende  haller 1200 35,30

Mink, 1 årstæve, bure, proteinindhold 31% af OE uge 30-
47, gødningsrende 35 cm, halm ad libitum, 2 gange ugentlig 
tømning

Nye haller 300 8,82

Dyreenheder i alt 44,12

Fodring
Der skal anvendes foder med et proteinindhold på gennemsnitligt højest 31 % af OE i uge 30-
47. Ansøger skal dokumentere procentsatsen med en produktionsplan fra 
foderleverandøren, hvoraf den planlagte mængde protein i procent af den omsættelige 
energi fremgår. (vilkår 3.2.1. –  miljøgodkendelsen af 7. november 2012)
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Vask af maskiner
Al vask af traktorer, maskiner, redakber og dyretransportvogne skal foregå på befæstet tæt 
plads med bartledning af spildevandet til gyllebeholder eller særskilt opsamlingsbeholder 
(Vilkår 4.1.1. – miljøgodkendelsen af 7. november 2012)

Husdyrgødning
Skriftlig aftale om levering af minkgylle fra hele minkproduktionen til biogasanlæg skal 
kunne forevises kommunen ved tilsyn. (vilkår 5.1.1. -  miljøgodkendelsen af 7. november 2012)

Der skal anvendes gyllevogne med påmonteret pumpe og returløb, således at spild af 
flydende husdyrgødning undgås. Alternativt kan der ved hver gylletank, hvor der sker 
påfyldning af gyllevogn, anlægges en læsseplads, således at spild kan opsamles. Pladsen skal 
etableres i henhold til Landbrugets Byggeblad for ”læsseplads for gyllevogne”, nr. 103.11-2. 
Afløbet/pumpebrønden skal dimensioneres således, at også et større spild kan opsamles. 
Pladsen skal være etableret senest ½ år efter godkendelsesdato. (vilkår 5.1.2.- 
miljøgodkendelsen af 7. november 2012)

Fluer og skadedyr
Der skal udarbejdes en driftsjournal som dokumenterer at Statens skadedyrslaboratoriums 
retningslinier for fluebekæmpelse overholdes. Journalen skal indeholde notater om hvornår 
og hvordan, der er foretaget fluebekæmpelse samt kvitteringer for indkøbte 
bekæmpelsesmidler. Journalen skal føres løbende. (vikår 6.2.1. - miljøgodkendelsen af 7. 
november 2012)

Egenkontrol og management
Der skal føres logbog med angivelse af tidspunkter og metoder til rensning i, under og 
omkring burene. (vilkår 4.1.1. – Dette tillæg til miljøgodkendelse)

Der skal til stadighed opretholdes en god staldhygiejne på minkfarmen herunder sikres, at 
bure og minkhaller holdes tørre, samt at bure, minkhaller og fodringsanlæg holdes rene. 
(vilkår 4.1.2. – Dette tillæg til miljøgodkendelse)

Kommunens forskrift for opbevaring af olie og kemikalier skal følges. (vilkår 4.1.3. – Dette 
tillæg til miljøgodkendelse)

Der skal forefindes en opdateret beredskabsplan på husdyrbruget, som fortæller, hvornår og 
hvordan der skal reageres ved uheld, der kan medføre konsekvenser for det eksterne miljø. 
Planen skal være kendt af ejendommens ansatte og andre, der arbejder på bedriften (vilkår 
4.1.4. – Dette tillæg til miljøgodkendelse)


